---

<sup>289</sup> Pépin 2005 a, p. 3-22.

<sup>290</sup> Voir Settiani 2004, p. 74-76. Ruche 1979, p. 100-103.

<sup>291</sup> Pépin 2005 a, p. 12 le rattache à une « probable ascendance franque » sur la foi d'une homonymie avec un maire du palais austrasien du VI<sup>e</sup> siècle – ce qui peut sembler fragile. De manière plus convaincante, Loup serait apparenté aux ducs de Champagne mais « originaire d'une grande famille gallo-romaine » (Settiani 2004, p. 74). La modestie de nos sources empêche néanmoins d'être trop affirmatif. En effet, une onomastique similaire n'est qu'un indice de parenté : si l'anthroponyme Lupus est indéniablement d'origine latine (Solin, Salomies 1988, p. 355 ; Kajanto 1965, p. 85, 100 et 327), la fusion des élites romano-barbares a dû enlever toute pertinence à ce type de distinction à cette époque (Dumézil 2013 a). Surtout, Loup aurait été le protégé du maire du palais de Neustrie, Ebroïn (Bayard 2014, p. 3).

<sup>292</sup> MGH, SS, XV, *Ex miraculis sancti Martialis*, 1.1, p. 281-282 : *Quodam tempore, cum Ebroinus comes palatii, maior domus Francorum regni, in aula regis adesset, et omnes nequitas seu iniquitates, quae in universa terra fiebant, superbos et iniquos homines super eorum facinus viriliter subpremebat, et pax per omnem terram plena et perhacta adrisit. Tunc surrexit puer unus nomine Lupus, qui et auctor nominis sui adesse voluit, ad Felicem, nobilissimum et inclitum patricium ex urbe Tholosanensium, qui et principatum super omnes civitates usque montes Pireneos, super gentem nequissimam Wascorum obtinebat. Eo defuncto, antedictum Luponem principem super se omnes statuerunt, et omnes vagi profugique ad eum adserunt, et tanta plurima ad eum assistebat, ut ei ex diaboli consensu elatio inreperet, ut regem Francorum debellaret et in sedem regiam se astare faceret, et cum universo agmine iter arriperet et illis in partibus festinanter incederet. Advenit et pontificem ex ipsa urbe et omnes concives ad se adunare iussit, ut fidem eorum extorqueret et eos ad suum regimen perstringeret. Cum vero in cubiculum, ubi sanctus Marcialis sepultura meruit tumulari, fuisset ingressus, cepit perspicere eius sepulcrum. Quod cernens, vidit ibi lumbare aureum cum preciosis gemmis ornatum et eum exinde cogitavit auferre. Sed cum ingressus ad limen ostii ipsius speluncae esset, sic iubente Domino et intercedente beato Marciale, quidam homunculus ex ipsa civitate (cui) nomen Proculus arripuit gladium et eum in cerebrum eius defixit. Cumque sui sodales hinc et inde eum sustentare cepissent, de oleo beati viri, quod in lucerna accendebatur, in ipsa plaga iussit deferri. Sed eadem hora, multis cernentibus, flamma cum fumo de ipsa plaga exilivit, et tantus tremor ibidem advenit, ut vix aliquis ex ipsis concivibus noctem se speraret attingere. Sed nutu Dei et intercedente beato viro, hora nona diei ipsis pax et gaudium inenarrabile nutu Dei advenit. Iam et palatio regis Francorum et omnes urbes et castella timor et tremor et murmur nimius ipsius invaserat, unde Domini misericordia, adiuvante et intercedente famulo Dei, beato viro sancto Marciale, pax restituta continuo omnibus fuit.* « A cette époque, alors qu'Ebroïn, comte du palais, maire de la maison du royaume des Francs, était à la cour du roi et qu'il arrêta avec virilité toutes les débauches ou les injustices qui se produisaient sur toute la terre, les hommes orgueilleux et injustes, pour leur crime ; et la paix souriait, pleine et entière, par toute la terre. Alors, apparut un serviteur du nom de Loup, qui a aussi voulu être le fondateur de son nom, employé auprès de Félix, patrice très noble et illustre de la ville de Toulouse, qui exerçait aussi le principat sur toutes les cités jusqu'aux montagnes Pyrénées sur le peuple très mauvais des Wascons. Une fois Félix décédé, c'est ledit Loup que tous instituèrent prince au-dessus d'eux, et tous les vagabonds et les fugitifs se rendirent auprès de lui, et une si grande foule l'assistait, que l'orgueil, à l'instigation du diable, lui glissa de faire la guerre au roi des Francs et le fit se dresser contre le siège royal, et de prendre la route avec toute son armée en formation de marche, de marcher rapidement contre le roi dans ces régions. Il arriva (à Limoges) et il ordonna que l'évêque de cette même ville et que tous ses concitoyens aussi se rassemblent auprès de lui pour leur arracher un serment de fidélité et les assujettir à son gouvernement. Mais, après être entré dans la chambre où